Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тосно Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ

Тосненский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Шелюк И.В.,

при секретаре Гагариной Л.Ф.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников Тосненского городского прокурора ФИО12, ФИО13,

подсудимого Д, 

защитника-адвоката Водянова В.А.., представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего П,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

Д, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с общим средним образованием, неженатого, иждивенцев не имеющего, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Киришским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Невского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ на срок 3 месяца; ДД.ММ.ГГГГ Тосненским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на срок 9 месяцев 14 дней; под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Д совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав стеклопакет, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял: телевизор «МYSTERY» («МИСТЕРИ»), стоимостью 13000 рублей; DVD- проигрыватель «ВВК» («БиБиКей»), стоимостью 4000 рублей; ресивер «Триколор», стоимостью 4000 рублей; бензопилу «STIНL MS 180» («Штиль МС 180»), стоимостью 8000 рублей; сварочный инвектор «Сварог 205», стоимостью 8000 рублей; шуруповерт «HAMMER» («Хаммер»), стоимостью 3000 рублей; шуруповерт «HITACHY» («Хитачи») в комплекте с 2-мя аккумуляторами, в кейсе, стоимостью 3000 рублей; перфоратор «Интерскол», стоимостью 6000 рублей; углошлифовальную машинку «HAMMER» («Хаммер»), стоимостью 4000 рублей; автомойку «Интерскол», стоимостью 5000 рублей; паркетную пилу «HAMMER» («Хаммер»), стоимостью 4000 рублей; торцовочную пилу «Калибр», стоимостью 4000 рублей; миксер строительный «Интерскол», стоимостью 4000 рублей, принадлежащие А, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, таким образом, тайно похитил имущество А, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 70000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением жилище, а именно:

в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав стеклопакет, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял имущество Г: телевизор «LG» («эЛДжи»), стоимостью 12000 рублей; женский зимний спортивный костюм голубого цвета, стоимостью 6000 рублей; одеяло 2-х- спальное, стоимостью 5000 рублей. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вскрыв дверь летнего домика, расположенного на вышеуказанном участке, незаконно проник в данное помещение, откуда взял имущество Г: мультиварку «Redmond» («Редмонд»), стоимостью 5000 рублей; мужскую кожаную куртку коричневого цвета, стоимостью 5000 рублей. Далее, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вскрыл дверь в бане, расположенной на вышеуказанном участке, незаконно проник в помещение бани, откуда взял велосипед «STELS 210» («Стелс 210»), стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие Г, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Г, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 43000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав дверь, незаконно проник в дачный дом, расположенный на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял: погружной насос «Родничок», стоимостью 2500 рублей; двухкомфорочную электрическую плитку, стоимостью 1500 рублей; галогеновый фонарь с зарядным устройством, стоимостью 1000 рублей; двухлитровый термос, стоимостью 800 рублей; бассейн в коробке, стоимостью 10000 рублей; велосипед черно-красного цвета, стоимостью 7000 рублей; дрель электрическую, стоимостью 1000 рублей; принадлежащие З, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество З, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 23800 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, разбив окно, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на участке 

<

адрес>» 

<

адрес>, откуда взял имущество Д: телевизор жидкокристаллический «LG» («эЛДЖи»), стоимостью 5000 рублей; ресивер «Триколор», стоимостью 7500 рублей; магнитофон «PANASONIC» («Панасоник»), стоимостью 3600 рублей; электрический конвектор «Поларис», стоимостью 3500 рублей; электрический нагреватель масляный, стоимостью 3000 рублей; набор столовых приборов, стоимостью 2900 рублей; электропилу «BOSCH» («Бош»), стоимостью 5740 рублей. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взяв в доме ключи от бани, расположенной на этом же участке, с помощью которых незаконно проник в помещение бани, откуда взял имущество Д: 2 металлических бака, объемом по 20 литров, стоимостью 3500 рублей за 1 бак, на общую сумму 7000 рублей; лопату цельнометаллическую, стоимостью 1200 рублей; погружной насос «Малыш», стоимостью 1500 рублей, 6 металлических дуг, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1200 рублей, принадлежащие Д, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Д, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 42140 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, выставив стекло, незаконно проник в дом-дачу (жилище), расположенную на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял бензопилу «Патриот», стоимостью 6000 рублей, шуруповерт в кейсе, общей стоимостью 5000 рублей, велосипед «STELS» («Стелс»), стоимостью 10000 рублей, принадлежащие Б, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Б, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, выставив стекло в оконной раме веранды, а так же сломав замок на входной двери, ведущей с веранды в жилую часть дома, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес>, откуда взял: ноутбук «ASUS» («Асус»), стоимостью 10000 рублей; циркулярную пилу «HAMMERFLEX» («Хаммерфлекс») с запасным диском, стоимостью 4000 рублей; углошлифовальную машинку «HAMMERFLEX» («Хаммерфлекс»), стоимостью 2000 рублей; шуруповерт «HITACHI» («Хитачи») с зарядным устройством и запасным диском, стоимостью 4000 рублей; электродрель «MAKITA» («Макита»), стоимостью 4000 рублей; принадлежащие С, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество С, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 24000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав раму в окне, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на участке 

<

адрес>, откуда взял налобный фонарь «Petzl» («Петцл»), стоимостью 2700 рублей, 2 фарфоровые вазы, стоимостью за 1 вазу 3500 рублей, всего на общую сумму 7000 рублей. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взломал дверь в помещение нежилого дома, расположенного на вышеуказанном участке, незаконно проник в указанное помещение, откуда взял велосипед «FORWARD» («Форвард»), стоимостью 9000 рублей, а так же взломал дверь времянки, находящейся на указанном участке, незаконно проник в указанное помещение, откуда взял перфоратор «BOSCH» («Бош»), стоимостью 5000 рублей; электролобзик «MAKITA» («Макита»), стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Д, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Д, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 26700 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, выставив оконное стекло, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял: перфоратор «MAKITA» («Макита»), стоимостью 7000 рублей; шлифовальную машинку «BOSCH 230» («Бош 230»), стоимостью 9000 рублей; шуруповерт «MAKITA» («Макита»), стоимостью 7000 рублей; дрель «BOSCH» («Бош»), стоимостью 7000 рублей; электропилу «BOSCH» («Бош»), стоимостью 8000 рублей; электрорубанок «BOSCH» («Бош»), стоимостью 12000 рублей; сварочный аппарат «АRС 205» («АРС 205»), стоимостью 9000 рублей; мотобур «Чемпион», стоимостью 18000 рублей, принадлежащие А, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество А, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 77000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, путем взлома стеклопакета в окне, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на участке 

<

адрес> «Трубников Бор» 

<

адрес>, откуда взял: телевизор «SAMSUNG» («Самсунг»), стоимостью 27000 рублей; шуруповерт «Интерскол», стоимостью 2000 рублей, принадлежащие А, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество А, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 29000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав дверь, незаконно проник в помещение хозяйственной бытовки, расположенной на 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял электропилу «MAKITA» («Макита»), стоимостью 5000 рублей, автомойку «KERHER» («Керхер»), стоимостью 10000 рублей, полировочную машинку «MAKITA» («Макита»), стоимостью 5000 рублей, принадлежащие Я, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Я, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав дверь, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял телевизор «AKAI» («Акай»), стоимостью 12000 рублей, принадлежащий Л, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Л, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав окно, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на участке 

<

адрес>, откуда взял сварочный аппарат «Ресанта САИ 140», стоимостью 6750 рублей, шуруповерт «HITACHI» («Хитачи»), стоимостью 5000 рублей, далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, взломав дверь сарая, расположенного на вышеуказанном участке, незаконно проник в указанное помещение, откуда взял бензопилу «STIНL MS 180» («Штиль MS 180»), стоимостью 5000 рублей, принадлежащие К, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество К, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 16750 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав окно, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял телефон «NOKIA 3310» («Нокиа 3310)», стоимостью 500 рублей, 1 бутылку водки «Талка» объемом 0,7 литра, стоимостью 300 рублей, далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вскрыв окно, незаконно проник в помещение сарая, расположенного на вышеуказанном участке, откуда взял автомойку «KERHER» («Керхер»), стоимостью 18000 рублей, принадлежащие М, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество М, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 18800 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно

в период с 01 часа 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав входную дверь в отдельно стоящем здании летней кухни, находящейся на участке 

<

адрес>, незаконно проник внутрь помещения, откуда взял видеокамеру «SONY» («Сони»), стоимостью 27000 рублей, ноутбук «MSI» («эМСИ»), стоимостью 15000 рублей, деньги в сумме 15000 рублей, солнцезащитные очки, не представляющие материальной ценности, принадлежащие К, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество К, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 57000 рублей. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, сорвав навесной замок на двери сарая, расположенного на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно проник внутрь помещения, откуда взял имущество П: бензопилу «STIНL MS 180» («Штиль МС 180»), стоимостью 10000 рублей; триммер «ЭХО», стоимостью 8000 рублей. Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, через незакрытое окно, проник в дачный дом (жилище), расположенный на вышеуказанном участке, откуда взял имущество П: торцовочную пилу «HAMMER» («Хаммер»), стоимостью 11869 рублей, шуруповерт «HAMMER» («Хаммер»), стоимостью 2690 рублей, электролобзик «SKIL» («Скил»), стоимостью 2163 рубля, шлифовальную машинку «MAKITA» («Макита»), стоимостью 5000 рублей; перфоратор «BOSCH» («Бош»), стоимостью 6000 рублей; телевизор «Toshiba» («Тошиба») с пультом ДУ, стоимостью 5000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество П, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 50722 рубля.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав окно, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес>, откуда взял: телевизор «PHILIPS» («Филипс») с документами на него, стоимостью 14000 рублей; отрезную машинку «BOSCH» («Бош») с документами на нее, стоимостью 30000 рублей; болгарку «MAKITA» («Макита») с документами на нее, стоимостью 15000 рублей; конфетницу бронзового цвета, стоимостью 1000 рублей; охотничий нож с ручкой из плетеной кожи в коробке, с документами на него, стоимостью в 3000 рублей; нож сувенирный самурайский в коробке, с документами на него, стоимостью 3000 рублей, принадлежащие А, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество А, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 66000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав окно, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял: телевизор «TOSHIBA» («Тошиба»), стоимостью 40000 рублей; кронштейн для телевизора, стоимостью 5000 рублей; бензопилу «HUSKWARNA» («Хускварна»), стоимостью 10000 рублей; велосипед «STELS» («Стелс»), не представляющий материальной ценности, принадлежащие Л, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество Л, причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 55000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно:

в период с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав дверь, незаконно проник в помещение сарая, расположенного на 

<

адрес>, откуда взял бензопилу «Тайга», стоимостью 3000 рублей, принадлежащую С, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество С, причинив потерпевшей своими действиями материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно:

в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, взломав балконную дверь на втором этаже, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда взял: фарфоровую тарелку с изображением Ростральной колонны 

<

адрес>, стоимостью 1000 рублей; фарфоровую тарелку с рисунком в виде синих цветочков, стоимостью 1000 рублей; фарфоровую тарелку с рисунком в виде цветка и листиков зеленого цвета, стоимостью 1000 рублей; 3 статуэтки с изображением собачек, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 600 рублей; 4 статуэтки с изображением петухов, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 800 рублей; 4 статуэтки с изображением обезьян, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 800 рублей; статуэтку с изображением кошки, стоимостью 200 рублей; статуэтку с изображением быка, стоимостью 200 рублей; статуэтку с изображением овцы, стоимостью 200 рублей; статуэтку с изображением дракона, стоимостью 200 рублей; 2 статуэтки с изображением оленей, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 400 рублей; статуэтку с изображением лошади, стоимостью 200 рублей; статуэтку с изображением мыши, стоимостью 200 рублей; статуэтку с изображением хорька, стоимостью 200 рублей; 2 статуэтки с изображением павлинов, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 400 рублей; статуэтку с изображением лошади, стоимостью 200 рублей; статуэтку с изображением медведя, стоимостью 200 рублей; икону с изображением «Иисуса Христа» стоимостью 5000 рублей; икону с изображением «К» стоимостью 5000 рублей, принадлежащие В, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество В, причинив потерпевшей своими действиями материальный ущерб на сумму 17800 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав замок на дверях сарая, расположенного на 

<

адрес>, незаконно проник в помещение сарая, откуда взял бензопилу «ЭХО» модель CS 550 WES, стоимостью 6000 рублей, принадлежащую В, после чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, и, таким образом, тайно похитил имущество В, причинив потерпевшей своими действиями значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

Он же совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

в период с 10 часов 18 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, отжав стеклопакет, незаконно проник в дачный дом (жилище), расположенный на 

<

адрес>, где приготовил к выносу: телевизор «МYSTERY», стоимостью 7000 рублей; ресивер «SKY VISION», стоимостью 1500 рублей; пилу «CHEMPION», стоимостью 6500 рублей; коньяк «ARVEST» в коробке, стоимостью 1500 рублей, принадлежащие К, и, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение имущества К на общую сумму 16500 рублей, намереваясь причинить ей значительный материальный ущерб, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте преступления Б и не имел возможности распорядится похищенным. 

В судебном заседании подсудимый Д согласился с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, подтвердив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Наказания за преступления, которые совершил подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, потерпевшие С, Д, А, К, П, А, Я, А, Г, З, Д, К В, В, Л, А, К, М, Л, С, Б, выразившее свое мнение в письменном заявлении, и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав подсудимого, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Д, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд признает Д виновным в инкриминируемых ему деяниях и квалифицирует его действия: 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Г) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей З) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Б) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего С) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей А) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Я) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего К) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей М) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего П) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей А) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей С) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей В) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей В) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К) как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания Д, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи.

Исследованием личности Д установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, официально не трудоустроен, не женат, иждивенцев не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, страдает хроническими заболеванием вирусный гепатит В и С, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача онколога с диагнозом обширная капиллярная гемангиома левой половины головы, по месту жительства характеризуется без замечаний, ранее судим.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Д ранее судим, в его действиях усматривается особо опасный рецидив преступлений (п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ). Указанное обстоятельство в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

Суд, обеспечивая цели справедливости наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний на виновного Д оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, полагает необходимым назначить виновному наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Учитывая, что Д совершил умышленные тяжкие преступления и преступления средней тяжести имея неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости за аналогичные умышленные тяжкие преступления, за которые он осуждался к реальному лишению свободы, а также наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении осужденного требований ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление осужденного Д возможно только в условиях изоляции от общества. 

Суд признает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, учитывая необходимость применения ч. 2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ о назначении менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, суд не находит.

Так же суд полагает возможным не назначать Д дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.ч. 2 и 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении окончательного наказания суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд, оснований для применения в отношении Д требований ст. 64 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения им преступления и ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом личности виновного, обстоятельств совершенных преступлений и наличия в действиях виновного отягчающего наказания обстоятельства – рецидив преступлений, не находит.

При определении вида исправительного учреждения осужденному, суд руководствуется требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Потерпевшей К заявлен гражданский иск о взыскании с Д в ее пользу в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 57 000 рублей.

Потерпевшим П заявлен гражданский иск о взыскании с Д в его пользу в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 50 722 рублей.

Потерпевшим Л заявлен гражданский иск о взыскании с Д в его пользу в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 12 000 рублей.

Потерпевшей А заявлен гражданский иск о взыскании с Д в ее пользу в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 29 000 рублей.

Гражданские иски потерпевших К, П, Л, А обоснованы по существу, признаны подсудимым Д в полном объеме и подлежат полному удовлетворению.

С целью обеспечения исполнения приговора, меру пресечения Д в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвоката в ходе предварительного следствия и судебного следствия, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо отнести на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Д виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Г), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей З), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Б), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего С), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей А), пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Я), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего К), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей М), пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего П), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей А), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей С), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей В), пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей В), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К) и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Г) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей З) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Б) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего С) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Д) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего А) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей А) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей Я) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего К) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей М) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре)) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего П) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей А) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Л) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей С) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без ограничения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей В) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

- по пп. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей В) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей К) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Д наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима 

Срок отбытия наказания исчислять с момента постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения Д в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв осужденного под сражу в зале суда немедленно. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- пару матерчатых перчаток, резиновые сапоги зеленого цвета, светлые липкие ленты размерами 48*20 мм, 56*47, 72*47 мм, 48*40 мм; 83*48 мм; 50*48, 48*40 мм; лист с экспериментальными оттисками сапог Д, гвоздодер, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (по квитанции №, №) – уничтожить. 

- информацию из компании сотовой связи на бумажных носителях и СД-диске – хранить при уголовном деле. 

Гражданские иски потерпевших К, П, Л, А удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Д в пользу потерпевшей К в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 57 000 (пятьдесят семь тысяч) рублей.

Взыскать с Д в пользу потерпевшего П в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 50 722 (пятьдесят тысяч семьсот двадцать два) рубля.

Взыскать с Д в пользу потерпевшего Л в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Взыскать с Д в пользу потерпевшей А в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 29 000 (двадцать девять тысяч) рублей.

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению – возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317, 389.1-389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Шелюк